[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 001/21
SESSÃO SOLENE DE POSSE

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, ás dezenove horas, no Plenário da Câmara Municipal de Charqueadas, ocorreu a Sessão Solene de Posse da X Legislatura-Gestão 2021 – 2024, do Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores. A Mestre Cerimonial declarou aberta a Solenidade de Posse, com o objetivo de instalar a X Legislatura, nos termos do Art. 7º, III, do Regimento Interno combinado com a Lei Orgânica Municipal, em seguida foi executado o Hino Nacional. Prosseguindo os trabalhos em conformidade ao Art. 7º, §1º do regimento interno desta Casa Legislativa, solicitou que o Sr. Jozi Francisco de Marins que assumisse os trabalhos temporariamente na forma de Presidente e como secretário o vereador José Francisco Silva da Silva O Presidente da sessão realizou suas considerações, cumprimentou as autoridades e o público presente. A seguir passou para a declaração da prestação de compromisso, de acordo com o parágrafo II e inciso 2º, do Art. 7º. Do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores, com a seguinte fórmula: ”PROMETO EXERCER COM DEDICAÇÃO E LEALDADE O MEU MANDATO CUMPRINDO E FAZENDO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO DA REPUBLICA, A COSNTITUIÇÃO ESTADUAL, A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADAS E A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.” todos os Vereadores juntos declararam: “ASSIM EU PROMETO”. Após o juramento chamou os Senhores e Senhora eleitos um a um para fazerem a entrega da declaração de bens que serão arquivadas na Secretaria deste Poder Legislativo e a cópia do diploma junto à mesa. Após a entrega, todos assinaram o livro de posse. O Presidente dos trabalhos declarou empossados os novos membros da Câmara Municipal para o período de dois mil e vinte e um á dois mil e vinte e quatro. Os Vereadores que tomaram posse foram: Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sergio Vieira Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério Da Fonseca Sippel e Wagner Boanova Vargas. Na continuidade dos trabalhos, o Presidente da sessão abriu espaço para que fossem apresentadas as chapas para concorrer a Mesa Diretora, O Vereador Adriano Alves apresentou o ofício contendo a única chapa para concorrer à eleição da Mesa Diretora, com a seguinte composição: Presidente: Adriano Alves, 1º Vice-Presidente: Vereador José Francisco Silva da Silva, 2º Vice-Presidente: Paulo Sérgio Vieira Cabral, 1º Secretário: Douglas Tramontini Debom, 2º Secretário: Rogério da Fonseca Sippel. Posteriormente o vereador que estava secretariando a sessão senhor José Francisco Silva da Silva fez a leitura, do referido ofício, e não havendo outra chapa para concorrer à eleição da Mesa Diretora, começou o processo de preparação das cédulas para a referida votação. Dando continuidade aos trabalhos solicitou a presença de um representante de cada Partido para acompanhar o escrutínio, solicitação esta que foi atendida. Assim, através de chamada nominal, os Vereadores votaram na tribuna e depositaram os seus votos na urna para composição da Mesa Diretora. Foi feita a contagem dos votos, onde a chapa única obteve 11 votos favoráveis, e dois votos contrario. Dessa forma foi empossada a nova Mesa Diretora, seus membros dirigiram-se para a Mesa e o Presidente da Mesa, Vereador Adriano Alves, fez suas considerações. Dando continuidade a sessão, a Mestre de Cerimônia solicitou ao Senhor Ricardo Machado Vargas, e ao senhor André Fonseca Sippel eleitos em quinze de novembro de dois mil e vinte respectivamente como Prefeito e Vice Prefeito bem como que prestassem o compromisso legal, na forma do Art. 43 da Lei Orgânica Municipal, com a seguinte fórmula, dizendo ao final ASSIM EU PROMETO: “PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E ESTA LEI ORGÂNICA, OBSERVAR AS LEIS E PROMOVER O BEM GERAL DOS MUNÍCIPES, EXERCER O CARGO SOB A INSPIRAÇÃO DA DEMOCRACIA, DA LEGITIMIDADE E DA LEGALIDADE”. Posterior ao juramento a Mestre de cerimônias solicitou ao Prefeito e o Vice- Prefeito que assinassem o livro de posse. Dando continuidade o Presidente da Mesa Diretora declarou empossados o Prefeito e o Vice- prefeito. Ato continua passou-se a ouvir os pronunciamentos dos Vereadores e do Vice-Prefeito empossados, sendo que todos teceram agradecimentos e explanaram suas considerações. Logo após, o Presidente passou a palavra ao Prefeito Ricardo Machado Vargas, que saudou os presentes e agradeceu a todos que o ajudaram na realização do pleito que o levou a eleição, ressaltou que gostaria de contar com a colaboração e o apoio de todos os vereadores, para juntos desenvolverem um bom trabalho e se colocou à disposição de todos.Em seguida foi executado o Hino Rio-Grandense .Dando continuidade o Presidente da Câmara de Vereadores, Vereador Adriano Alves, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Solenidade de Posse e Instalação da X Legislatura de Charqueadas – Gestão 2021-2024. Nada mais havendo a constar, determinou o Presidente que fosse digitada a presente ata, a qual deverá ser assinada após sua aprovação. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 01 de janeiro de 2021
     Ver. Adriano Alves

           Ver. Douglas Tramontini Debom
        Presidente

                  1º Secretário